
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº1496/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Semana Santa 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Barcarena-PA; Período: 06 a 10/04/2023; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Osvaldo Nazareno 
Rosário Do Nascimento; CPF: 430.084.292-20; Valor: R$1.055,04. SD PM 
André Ramos Rodrigues; CPF: 828.014.362-91; Valor: R$1.012,80. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 923048

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ - CFSD/PM/2012

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012
EDITAL Nº 62/PMPA, DE 04 DE ABRIL DE 2023

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), considerando o processo 
judicial nº 0002815-63.2013.8.14.0061, tornam público o Resultado 
Definitivo da 2ª ETAPA - AVALIAÇÃO DE SAÚDE de Candidato na condição 
SUB JUDICE, mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 
– PMPA, de 26 de junho de 2012, do Concurso Público nº  003/PMPA/2012 
destinado à Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar 
do Estado do Pará – CFSD/PM/ 2012, como se segue: 
1. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/CFSD - MASCULINO
INSCRIÇÃO,  CANDIDATO ,  SITUAÇÃO                                                   
31279 ,  MARCELO DA SILVA,   APTO 
2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de abril de 2023.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO 

AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SOLDADOS DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ - CFSD/PM/2012
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012

EDITAL Nº 63/PMPA, DE 04 DE ABRIL DE 2023
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, no uso de suas 
atribuições legais e em atenção a decisão judicial proferida no Processo 
nº 0002815-63.2013.8.14.0061, tornam público o RESULTADO FINAL E 
HOMOLOGAÇÃO do concurso público destinado à admissão ao Curso de 
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará - CFSD/PMPA/2012, para o 
candidato na condição sub judice, conforme a seguir: 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/CFSD - MASCULINO
INSCRIÇÃO, NOME, NOTA
31279, MARCELO DA SILVA, 48
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de abril de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 923199

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°021/2023-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES, SGT PM RG 
27715, CPF 587.701.862-00, MF 57794721, Chefe do Setor de Transportes 
do FASPM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais) na 339039 (Pess. Jurídica).

Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 923135
PORTARIA N°020/2023-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARLON DA CRUZ SANTANA, SGT PM RG 
36517, CPF 696.333.982-15, MF 57222451, Motorista do FASPM - PA, 
a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Re-
ais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) 
na 339039 (Pess. Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 923125

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: 
Considerando a necessidade de deslocar uma equipe da representação 
do FASPM, de Monte Alegre para divulgar as novas ferramentas de 
Assistência social para os contribuintes, situados em Santarém. Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Monte Alegre-PA; Destino: Santarém-PA; 
Período: nos dias 03,04,05,06,07, 08 de Abril de 2023; Quantidade de 
Diárias: 06 diárias de alimentação e 05 diária de pousada na Categoria 
“B”; Servidores: SUB TEN PM RG 25129 EDILSON ANTONIO BEZERRA ; 
CPF:361.933.212-68; no Valor: R$1.450,68; SGT PM RG 17055 ROSILDO 
FAVACHO TEIXEIRA; CPF:293.643.452-15; no Valor R$1.450,68; SGT PM 
37841 ALDO DA COSTA PINTO FILHO; CPF :876.920.232-04; no Valor 
R$1.450,68; ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 922801
PORTARIA Nº 019/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por 
ter seguido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar 
de assuntos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução 
de associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, no período de 21 
e 24 de Março de 2023; Quantidade de Diárias: 02 diárias de alimentação; 
Na Categoria “B”; Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; CPF: 
621.760.212-15, no Valor: R$263,76. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA 
CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 922723

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS 
Nº 007/2023 – FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR CAP QOSPM RG 39705 ALDA SANTOS SILVA BASTOS, 
da ODONTOCLÍNICA, como Fiscal Titular e CAP QOSPM RG 39713 CLYVIA 
REJANE ROCHA FIMA, da ODONTOCLÍNICA , como Fiscal Interina do Con-
trato de Credenciamento nº 004/2023 – FUNSAU, celebrado com a empre-
sa PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 
20015 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 923055
2º TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO DE 

CREDENCIAMENTO N° 003/2021 - FUNSAU
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE.
Vigência: 01/04/2023 a 31/03/2024
Recursos Orçamentários: Fonte: 01500000001 (Recurso do Tesouro Es-
tadual), 01759000050 (Recurso Próprio), 02759000050 (Recurso Próprio 
– Superávit)

pamela.santos
Realce

pamela.santos
Realce

pamela.santos
Realce

pamela.santos
Realce

pamela.santos
Realce


